
01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 1/10

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/09/2021
| Edição: 186
| Seção: 1
| Página: 186

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

Cancela a adesão de equipes de Saúde da Família - eSF e de

equipes de Atenção Primária à Saúde- eAP, ao Programa de

Apoio à Informatização e Qualificação dos Dados da Atenção

Primária à Saúde - Informatiza APS.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os

incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Seção I-A do Capítulo I do Título IV da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5,

de 28 de setembro de 2017, que institui o Programa de Apoio à Informatização e Qualificação dos Dados

da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS;

Considerando o art. 504-F da Portaria de Consolidação GM/MS nº 5, de 28 de setembro de 2017

que dispõe acerca das hipóteses de cancelamento da adesão ao Programa Informatiza APS; e

Considerando a Seção X do Capítulo II do Título II da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de

28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o Financiamento do Programa de Apoio à Informatização e

Qualificação dos Dados da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS, resolve:

Art. 1º Fica cancelada a adesão ao Programa de Apoio à Informatização e Qualificação dos

Dados da Atenção Primária à Saúde - Informatiza APS das equipes de Saúde da Família - eSF e das

equipes de Atenção Primária à Saúde - eAP, descritas no Anexo a esta Portaria, considerando as

informações da competência do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES

julho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

ANEXO

EQUIPES, POR MUNICÍPIO, COM ADESÃO CANCELADA AO PROGRAMA INFORMATIZA APS

UF MUNICÍPIO IBGE TIPO DE EQUIPE INE PORTARIA DE ADESÃO

AC MÂNCIO LIMA 120033 eSF 5266 3319 de 16/12/2019

AL MACEIÓ 270430 eSF 165824 3319 de 16/12/2019

AL MACEIÓ 270430 eSF 166626 3319 de 16/12/2019

AM HUMAITÁ 130170 eSF 1518062 1571 de 22/06/2020

AM MANAQUIRI 130255 eSF 10340 2503 de 21/09/2020

AM MANAUS 130260 eAP 1571842 2503 de 21/09/2020

AM MANAUS 130260 eAP 1572008 2503 de 21/09/2020

BA ACAJUTIBA 290030 eSF 179000 285 de 21/02/2020

BA ANTÔNIO CARDOSO 290170 eSF 180378 3319 de 16/12/2019

BA ANTÔNIO CARDOSO 290170 eSF 180386 3319 de 16/12/2019

BA ANTÔNIO CARDOSO 290170 eSF 1489585 3319 de 16/12/2019

BA ANTÔNIO GONÇALVES 290180 eSF 1585312 1571 de 22/06/2020

BA ARACI 290210 eSF 180793 2503 de 21/09/2020

BA BARRA DO CHOÇA 290290 eSF 181447 285 de 21/02/2020

BA CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 290485 eSF 183644 1571 de 22/06/2020

BA CAMPO ALEGRE DE LOURDES 290590 eSF 185175 3319 de 16/12/2019

BA CONCEIÇÃO DO JACUÍPE 290850 eSF 1609955 3319 de 16/12/2019



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 2/10

BA EUNÁPOLIS 291072 eSF 1586726 3319 de 16/12/2019

BA FÁTIMA 291075 eSF 1654799 1571 de 22/06/2020

BA IBICARAÍ 291210 eSF 193070 1571 de 22/06/2020

BA JACOBINA 291750 eSF 1606824 3319 de 16/12/2019

BA LAPÃO 291915 eSF 200980 2503 de 21/09/2020

BA MACAJUBA 291960 eSF 201855 3589 de 23/12/2019

BA MIRANTE 292145 eSF 203610 3319 de 16/12/2019

BA MONTE SANTO 292150 eSF 203777 1571 de 22/06/2020

BA MORRO DO CHAPÉU 292170 eSF 203882 285 de 21/02/2020

BA PAULO AFONSO 292400 eSF 206091 3319 de 16/12/2019

BA QUIXABEIRA 292593 eSF 208736 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 210366 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 210625 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 210749 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 210757 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 210935 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211338 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211478 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211486 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211508 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211540 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211710 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 211982 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 212091 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 212415 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 212598 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 212636 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 212652 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1568159 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1595431 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1615912 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1650572 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1664638 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1671987 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1674897 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1684205 285 de 21/02/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1690485 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1692755 1571 de 22/06/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1706977 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1716093 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eSF 1716263 2503 de 21/09/2020

BA SALVADOR 292740 eAP 1975072 2503 de 21/09/2020

BA SANTA BRÍGIDA 292760 eSF 212938 3319 de 16/12/2019

BA SENHOR DO BONFIM 293010 eSF 1589415 3319 de 16/12/2019

BA UBAITABA 293220 eSF 218359 285 de 21/02/2020

BA VITÓRIA DA CONQUISTA 293330 eSF 219703 3589 de 23/12/2019

BA VITÓRIA DA CONQUISTA 293330 eSF 219916 3589 de 23/12/2019

BA VITÓRIA DA CONQUISTA 293330 eSF 219940 3589 de 23/12/2019

BA VITÓRIA DA CONQUISTA 293330 eSF 1671510 3589 de 23/12/2019

CE ACARAPE 230015 eSF 78727 285 de 21/02/2020

CE ACARAÚ 230020 eSF 1489798 2503 de 21/09/2020

CE AQUIRAZ 230100 eSF 79774 3589 de 23/12/2019



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 3/10

CE CARNAUBAL 230340 eSF 82988 2503 de 21/09/2020

CE CARNAUBAL 230340 eSF 1541560 2503 de 21/09/2020

CE FORTALEZA 230440 eSF 88749 3319 de 16/12/2019

CE FORTALEZA 230440 eSF 1626221 285 de 21/02/2020

CE IGUATU 230550 eSF 92762 3319 de 16/12/2019

CE IGUATU 230550 eSF 1613510 3319 de 16/12/2019

CE IPU 230580 eSF 1681702 2503 de 21/09/2020

CE JUAZEIRO DO NORTE 230730 eSF 95729 1571 de 22/06/2020

CE JUAZEIRO DO NORTE 230730 eSF 1485946 1571 de 22/06/2020

CE MILAGRES 230830 eSF 98043 3589 de 23/12/2019

CE MORAÚJO 230880 eSF 98868 3319 de 16/12/2019

CE PACAJUS 230960 eSF 1605925 3589 de 23/12/2019

CE QUIXADÁ 231130 eSF 101745 3589 de 23/12/2019

CE SANTA QUITÉRIA 231220 eSF 103012 2503 de 21/09/2020

CE SANTA QUITÉRIA 231220 eSF 103152 1571 de 22/06/2020

CE SÃO BENEDITO 231230 eSF 103217 2503 de 21/09/2020

CE SÃO BENEDITO 231230 eSF 103284 2503 de 21/09/2020

CE SÃO BENEDITO 231230 eSF 1504401 2503 de 21/09/2020

CE VARJOTA 231395 eSF 106046 1571 de 22/06/2020

DF BRASÍLIA 530010 eSF 470732 3319 de 16/12/2019

DF BRASÍLIA 530010 eSF 1660500 3319 de 16/12/2019

ES IÚNA 320300 eSF 282359 285 de 21/02/2020

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 eSF 1505556 3319 de 16/12/2019

GO BELA VISTA DE GOIÁS 520330 eSF 455628 285 de 21/02/2020

GO BELA VISTA DE GOIÁS 520330 eSF 455636 285 de 21/02/2020

GO BELA VISTA DE GOIÁS 520330 eSF 455687 285 de 21/02/2020

GO BONÓPOLIS 520357 eSF 1521659 3589 de 23/12/2019

GO DOVERLÂNDIA 520725 eSF 457353 285 de 21/02/2020

GO FORMOSO 520810 eSF 457841 285 de 21/02/2020

GO GUARAÍTA 520929 eSF 460672 285 de 21/02/2020

GO INDIARA 520995 eSF 460877 3319 de 16/12/2019

GO INHUMAS 521000 eSF 1695584 1571 de 22/06/2020

GO IPAMERI 521010 eSF 461067 1571 de 22/06/2020

GO IPAMERI 521010 eSF 461075 1571 de 22/06/2020

GO MINEIROS 521310 eSF 463035 3589 de 23/12/2019

GO NOVO PLANALTO 521525 eSF 464031 2503 de 21/09/2020

GO PALMEIRAS DE GOIÁS 521570 eSF 464309 3319 de 16/12/2019

GO SENADOR CANEDO 522045 eSF 466883 3589 de 23/12/2019

GO SENADOR CANEDO 522045 eSF 466891 285 de 21/02/2020

GO VALPARAÍSO DE GOIÁS 522185 eSF 467960 1571 de 22/06/2020

GO VALPARAÍSO DE GOIÁS 522185 eSF 467979 1571 de 22/06/2020

GO VALPARAÍSO DE GOIÁS 522185 eSF 467995 1571 de 22/06/2020

MA BARÃO DE GRAJAÚ 210150 eSF 43672 3319 de 16/12/2019

MA PORTO FRANCO 210900 eSF 1543202 3319 de 16/12/2019

MA SÃO JOÃO DO PARAÍSO 211105 eSF 1502247 3319 de 16/12/2019

MA SÃO LUÍS 211130 eSF 60836 3589 de 23/12/2019

MG AÇUCENA 310050 eSF 220655 1571 de 22/06/2020

MG AÇUCENA 310050 eSF 220663 1571 de 22/06/2020

MG ALFENAS 310160 eSF 221155 285 de 21/02/2020

MG ALFENAS 310160 eSF 221171 285 de 21/02/2020

MG ALFENAS 310160 eSF 221201 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 4/10

MG ALFENAS 310160 eSF 221252 285 de 21/02/2020

MG ALFENAS 310160 eSF 1527053 285 de 21/02/2020

MG ALFENAS 310160 eSF 1569856 285 de 21/02/2020

MG ALMENARA 310170 eSF 221309 285 de 21/02/2020

MG ALMENARA 310170 eSF 221384 285 de 21/02/2020

MG ANGELÂNDIA 310285 eSF 221910 285 de 21/02/2020

MG ARAXÁ 310400 eSF 1651072 285 de 21/02/2020

MG ARCOS 310420 eSF 222771 3319 de 16/12/2019

MG BARRA LONGA 310570 eSF 223859 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 229024 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 229032 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 229040 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 231576 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 231584 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 231592 3319 de 16/12/2019

MG BELO HORIZONTE 310620 eSF 1484842 3319 de 16/12/2019

MG BOCAIÚVA 310730 eSF 233137 1571 de 22/06/2020

MG BOM SUCESSO 310800 eSF 233501 3319 de 16/12/2019

MG BOM SUCESSO 310800 eSF 1520377 3319 de 16/12/2019

MG BUENÓPOLIS 310920 eSF 234230 3319 de 16/12/2019

MG CARATINGA 311340 eSF 1611992 285 de 21/02/2020

MG DIVINO 312200 eSF 241970 3319 de 16/12/2019

MG DIVINO 312200 eSF 1576003 3319 de 16/12/2019

MG GOIABEIRA 312737 eSF 244627 3589 de 23/12/2019

MG GOVERNADOR VALADARES 312770 eSF 244864 3319 de 16/12/2019

MG GOVERNADOR VALADARES 312770 eSF 1527460 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247413 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247421 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247448 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247456 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247480 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247499 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247537 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247545 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247561 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247588 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247596 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247618 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247626 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247634 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247642 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247677 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247707 1571 de 22/06/2020

MG IPATINGA 313130 eSF 247723 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247758 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247766 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247774 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247782 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247790 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247812 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247820 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247839 3319 de 16/12/2019



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 5/10

MG IPATINGA 313130 eSF 247847 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247855 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247863 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247871 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247898 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247901 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247928 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247936 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247944 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 247952 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1486616 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1512188 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1516108 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1527142 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1578464 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1614746 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1638645 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1638661 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643649 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643657 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643665 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643673 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643819 3319 de 16/12/2019

MG IPATINGA 313130 eSF 1643886 3319 de 16/12/2019

MG JANUÁRIA 313520 eSF 250929 2503 de 21/09/2020

MG JEQUITIBÁ 313570 eSF 251178 2503 de 21/09/2020

MG JUIZ DE FORA 313670 eSF 252085 3319 de 16/12/2019

MG JUIZ DE FORA 313670 eSF 252115 3319 de 16/12/2019

MG JUIZ DE FORA 313670 eSF 1466305 3319 de 16/12/2019

MG MATIAS BARBOSA 314080 eSF 255661 3319 de 16/12/2019

MG MATIPÓ 314090 eSF 255785 1571 de 22/06/2020

MG MONTES CLAROS 314330 eSF 1587234 3319 de 16/12/2019

MG NATALÂNDIA 314437 eSF 1535633 1571 de 22/06/2020

MG ORIZÂNIA 314587 eSF 260134 285 de 21/02/2020

MG OURO VERDE DE MINAS 314620 eSF 260533 3589 de 23/12/2019

MG PIRAPORA 315120 eSF 263699 2503 de 21/09/2020

MG RIBEIRÃO DAS NEVES 315460 eSF 266167 2503 de 21/09/2020

MG SALINAS 315700 eSF 267767 285 de 21/02/2020

MG SALINAS 315700 eSF 267805 285 de 21/02/2020

MG SANTA CRUZ DE MINAS 315733 eSF 268062 3319 de 16/12/2019

MG SANTO ANTÔNIO DO MONTE 316040 eSF 269700 3319 de 16/12/2019

MG SÃO JOÃO DEL REI 316250 eSF 1644025 285 de 21/02/2020

MG SÃO JOÃO DO ORIENTE 316260 eSF 271004 285 de 21/02/2020

MG SÃO JOÃO DO PARAÍSO 316270 eSF 271136 2503 de 21/09/2020

MG SÃO JOÃO NEPOMUCENO 316290 eSF 271268 285 de 21/02/2020

MG SÃO JOÃO NEPOMUCENO 316290 eSF 1667645 285 de 21/02/2020

MG TRÊS CORAÇÕES 316930 eSF 274712 285 de 21/02/2020

MG TRÊS CORAÇÕES 316930 eSF 274739 285 de 21/02/2020

MG TRÊS CORAÇÕES 316930 eSF 274755 285 de 21/02/2020

MG TRÊS CORAÇÕES 316930 eSF 274763 285 de 21/02/2020

MG TUPACIGUARA 316960 eSF 1623966 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 6/10

MG VIÇOSA 317130 eSF 278203 285 de 21/02/2020

MG VISCONDE DO RIO BRANCO 317200 eSF 278467 1571 de 22/06/2020

MS BATAYPORÃ 500200 eSF 438510 285 de 21/02/2020

MS CAMAPUÃ 500260 eSF 438936 2503 de 21/09/2020

MS CORGUINHO 500310 eSF 441007 285 de 21/02/2020

MS CORUMBÁ 500320 eSF 441279 285 de 21/02/2020

MS CORUMBÁ 500320 eSF 1547518 285 de 21/02/2020

MS DOURADINA 500350 eSF 441643 3589 de 23/12/2019

MS MARACAJU 500540 eSF 443115 285 de 21/02/2020

MS PARANAÍBA 500630 eSF 443719 3319 de 16/12/2019

MS PONTA PORÃ 500660 eSF 443999 3589 de 23/12/2019

MS PONTA PORÃ 500660 eSF 1638343 3589 de 23/12/2019

MS SELVÍRIA 500780 eSF 444669 285 de 21/02/2020

MT CAMPINÁPOLIS 510260 eSF 446408 285 de 21/02/2020

MT CUIABÁ 510340 eSF 447404 3319 de 16/12/2019

MT CUIABÁ 510340 eSF 447668 3319 de 16/12/2019

MT CUIABÁ 510340 eSF 447927 3319 de 16/12/2019

MT GLÓRIA D'OESTE 510395 eSF 1637797 285 de 21/02/2020

MT JANGADA 510490 eSF 448850 3589 de 23/12/2019

MT NOVA OLÍMPIA 510623 eSF 449954 3319 de 16/12/2019

MT PARANATINGA 510630 eSF 450316 285 de 21/02/2020

PA BELÉM 150140 eSF 19941 285 de 21/02/2020

PA BELÉM 150140 eSF 19968 285 de 21/02/2020

PA BENEVIDES 150150 eSF 20583 3319 de 16/12/2019

PA BENEVIDES 150150 eSF 20613 1571 de 22/06/2020

PA ITUPIRANGA 150370 eSF 25003 3319 de 16/12/2019

PA ITUPIRANGA 150370 eSF 1507567 3319 de 16/12/2019

PA PARAGOMINAS 150550 eSF 27901 2503 de 21/09/2020

PA SÃO FÉLIX DO XINGU 150730 eSF 1655043 3319 de 16/12/2019

PB CAMPINA GRANDE 250400 eSF 121835 3319 de 16/12/2019

PB CAMPINA GRANDE 250400 eSF 122076 3319 de 16/12/2019

PB NOVA PALMEIRA 251030 eSF 128597 1571 de 22/06/2020

PE AGRESTINA 260030 eSF 134570 3589 de 23/12/2019

PE ALIANÇA 260070 eSF 135070 285 de 21/02/2020

PE ARAÇOIABA 260105 eSF 135402 285 de 21/02/2020

PE ARAÇOIABA 260105 eSF 135445 285 de 21/02/2020

PE BARRA DE GUABIRABA 260130 eSF 1627708 3319 de 16/12/2019

PE CABO DE SANTO AGOSTINHO 260290 eSF 137766 2503 de 21/09/2020

PE CAPOEIRAS 260380 eSF 139327 3319 de 16/12/2019

PE CHÃ GRANDE 260450 eSF 140716 285 de 21/02/2020

PE IBIMIRIM 260660 eSF 143308 2503 de 21/09/2020

PE IPOJUCA 260720 eSF 144126 3589 de 23/12/2019

PE JATOBÁ 260805 eSF 146315 2503 de 21/09/2020

PE MORENO 260940 eSF 147818 1571 de 22/06/2020

PE MORENO 260940 eSF 147877 285 de 21/02/2020

PE MORENO 260940 eSF 147893 285 de 21/02/2020

PE OLINDA 260960 eSF 148121 285 de 21/02/2020

PE PESQUEIRA 261090 eSF 150878 3319 de 16/12/2019

PE POMBOS 261130 eSF 152021 285 de 21/02/2020

PE POMBOS 261130 eSF 152056 285 de 21/02/2020

PE POMBOS 261130 eSF 152072 285 de 21/02/2020

PE POMBOS 261130 eSF 152080 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 7/10

PE POMBOS 261130 eSF 152102 285 de 21/02/2020

PE RECIFE 261160 eSF 153400 3319 de 16/12/2019

PE RECIFE 261160 eSF 154091 285 de 21/02/2020

PE RECIFE 261160 eSF 154199 3319 de 16/12/2019

PE RECIFE 261160 eSF 154504 3319 de 16/12/2019

PE RECIFE 261160 eSF 154903 3319 de 16/12/2019

PE RECIFE 261160 eSF 155918 3319 de 16/12/2019

PE SANTA FILOMENA 261255 eSF 157244 2503 de 21/09/2020

PE SÃO JOÃO 261320 eSF 157813 285 de 21/02/2020

PE TRINDADE 261560 eSF 160431 3319 de 16/12/2019

PE TRINDADE 261560 eSF 160520 285 de 21/02/2020

PE TRINDADE 261560 eSF 1495577 3319 de 16/12/2019

PI ANÍSIO DE ABREU 220070 eSF 65250 285 de 21/02/2020

PI ITAUEIRA 220510 eSF 69558 2503 de 21/09/2020

PI MARCOLÂNDIA 220595 eSF 70645 3589 de 23/12/2019

PI MARCOLÂNDIA 220595 eSF 70661 3589 de 23/12/2019

PI PIRACURUCA 220830 eSF 1643703 3319 de 16/12/2019

PI PIRIPIRI 220840 eSF 73369 2503 de 21/09/2020

PI PIRIPIRI 220840 eSF 73393 1571 de 22/06/2020

PI SÃO JOSÉ DO PEIXE 221010 eSF 74640 3319 de 16/12/2019

PR ANDIRÁ 410110 eSF 374504 285 de 21/02/2020

PR ANDIRÁ 410110 eSF 374539 285 de 21/02/2020

PR ANDIRÁ 410110 eSF 374547 285 de 21/02/2020

PR APUCARANA 410140 eSF 374970 3319 de 16/12/2019

PR APUCARANA 410140 eSF 375004 3319 de 16/12/2019

PR APUCARANA 410140 eSF 375063 3319 de 16/12/2019

PR ASTORGA 410210 eSF 376000 285 de 21/02/2020

PR ATALAIA 410220 eSF 376027 3319 de 16/12/2019

PR CAMBARÁ 410360 eSF 376868 285 de 21/02/2020

PR CAMBARÁ 410360 eSF 376876 285 de 21/02/2020

PR CAMBARÁ 410360 eSF 376884 285 de 21/02/2020

PR CAMPINA GRANDE DO SUL 410400 eSF 377392 285 de 21/02/2020

PR CAMPO MOURÃO 410430 eSF 377988 1571 de 22/06/2020

PR CURITIBA 410690 eSF 380784 3319 de 16/12/2019

PR CURITIBA 410690 eSF 380806 3319 de 16/12/2019

PR CURITIBA 410690 eSF 381608 3319 de 16/12/2019

PR CURITIBA 410690 eSF 382329 3319 de 16/12/2019

PR CURITIBA 410690 eSF 383236 3319 de 16/12/2019

PR ENGENHEIRO BELTRÃO 410750 eSF 384003 3319 de 16/12/2019

PR ENGENHEIRO BELTRÃO 410750 eSF 384011 3319 de 16/12/2019

PR ENGENHEIRO BELTRÃO 410750 eSF 384038 3319 de 16/12/2019

PR ENGENHEIRO BELTRÃO 410750 eSF 384046 3319 de 16/12/2019

PR ENGENHEIRO BELTRÃO 410750 eSF 384054 3319 de 16/12/2019

PR ENTRE RIOS DO OESTE 410753 eSF 384070 285 de 21/02/2020

PR FORMOSA DO OESTE 410820 eSF 384593 3319 de 16/12/2019

PR GENERAL CARNEIRO 410850 eSF 385433 1571 de 22/06/2020

PR LONDRINA 411370 eSF 388440 285 de 21/02/2020

PR LONDRINA 411370 eSF 388726 285 de 21/02/2020

PR LONDRINA 411370 eSF 1603337 3589 de 23/12/2019

PR MANDIRITUBA 411430 eSF 389900 1571 de 22/06/2020

PR PARANAGUÁ 411820 eSF 392960 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 8/10

PR PORTO VITÓRIA 412030 eSF 394793 3589 de 23/12/2019

PR SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 412320 eSF 396214 3319 de 16/12/2019

PR SARANDI 412625 eSF 1527738 3589 de 23/12/2019

PR TAMBOARA 412670 eSF 398233 285 de 21/02/2020

PR WENCESLAU BRAZ 412850 eSF 399558 3319 de 16/12/2019

RJ CORDEIRO 330150 eSF 290882 285 de 21/02/2020

RJ MAGÉ 330250 eSF 293598 3319 de 16/12/2019

RJ MAGÉ 330250 eSF 293687 3319 de 16/12/2019

RJ MAGÉ 330250 eSF 293792 285 de 21/02/2020

RJ NITERÓI 330330 eSF 296600 3589 de 23/12/2019

RJ NITERÓI 330330 eSF 1534726 3589 de 23/12/2019

RJ PARAÍBA DO SUL 330370 eSF 298131 2503 de 21/09/2020

RJ PARATY 330380 eSF 298336 285 de 21/02/2020

RJ RIO BONITO 330430 eSF 300136 285 de 21/02/2020

RJ RIO DE JANEIRO 330455 eSF 301086 3319 de 16/12/2019

RJ SÃO GONÇALO 330490 eSF 311561 2503 de 21/09/2020

RJ SÃO JOÃO DA BARRA 330500 eSF 313246 1571 de 22/06/2020

RJ TRÊS RIOS 330600 eSF 315044 3319 de 16/12/2019

RJ TRÊS RIOS 330600 eSF 1554247 3319 de 16/12/2019

RJ VOLTA REDONDA 330630 eSF 315745 3319 de 16/12/2019

RJ VOLTA REDONDA 330630 eSF 315796 3319 de 16/12/2019

RJ VOLTA REDONDA 330630 eSF 315966 3319 de 16/12/2019

RJ VOLTA REDONDA 330630 eSF 473537 3319 de 16/12/2019

RN MACAU 240720 eSF 111457 1571 de 22/06/2020

RN NATAL 240810 eSF 112976 3319 de 16/12/2019

RN NATAL 240810 eSF 113727 2503 de 21/09/2020

RN TOUROS 241440 eSF 117277 2503 de 21/09/2020

RO MONTE NEGRO 110140 eSF 3832 2503 de 21/09/2020

RO OURO PRETO DO OESTE 110015 eSF 1392 3319 de 16/12/2019

RO OURO PRETO DO OESTE 110015 eSF 1650475 3319 de 16/12/2019

RO PORTO VELHO 110020 eSF 2410 1571 de 22/06/2020

RO PORTO VELHO 110020 eSF 2496 1571 de 22/06/2020

RR BOA VISTA 140010 eSF 15814 3589 de 23/12/2019

RS BOM JESUS 430230 eSF 420409 3319 de 16/12/2019

RS CANDIOTA 430435 eSF 421332 285 de 21/02/2020

RS CANOAS 430460 eSF 1501763 285 de 21/02/2020

RS CANOAS 430460 eSF 1527452 285 de 21/02/2020

RS CANOAS 430460 eSF 1538829 285 de 21/02/2020

RS ELDORADO DO SUL 430676 eSF 1695843 1571 de 22/06/2020

RS FREDERICO WESTPHALEN 430850 eSF 424935 3319 de 16/12/2019

RS FREDERICO WESTPHALEN 430850 eSF 424978 3319 de 16/12/2019

RS LAVRAS DO SUL 431150 eSF 1510770 3319 de 16/12/2019

RS PANAMBI 431390 eSF 428477 285 de 21/02/2020

RS PELOTAS 431440 eSF 1641271 3319 de 16/12/2019

RS PORTÃO 431480 eSF 1551949 285 de 21/02/2020

RS PORTO ALEGRE 431490 eSF 430404 3319 de 16/12/2019

RS PORTO ALEGRE 431490 eSF 430439 3319 de 16/12/2019

RS PORTO ALEGRE 431490 eSF 430455 3319 de 16/12/2019

RS PORTO ALEGRE 431490 eSF 430498 3319 de 16/12/2019

RS PORTO ALEGRE 431490 eSF 1478508 3319 de 16/12/2019

RS SANTO AUGUSTO 431780 eSF 1595059 285 de 21/02/2020

RS SÃO JOSÉ DO SUL 431861 eSF 434426 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 9/10

RS SÃO LOURENÇO DO SUL 431880 eSF 434590 3589 de 23/12/2019

RS SEBERI 432020 eSF 1591290 3589 de 23/12/2019

RS TORRES 432150 eSF 436194 285 de 21/02/2020

SC BANDEIRANTE 420208 eSF 400823 3589 de 23/12/2019

SC CAMPOS NOVOS 420360 eSF 402982 3589 de 23/12/2019

SC FLORIANÓPOLIS 420540 eSF 405876 3319 de 16/12/2019

SC FORQUILHINHA 420545 eSF 406732 285 de 21/02/2020

SC FORQUILHINHA 420545 eSF 406740 285 de 21/02/2020

SC ITAIÓPOLIS 420810 eSF 408719 3319 de 16/12/2019

SC JARAGUÁ DO SUL 420890 eSF 409847 2503 de 21/09/2020

SC JARAGUÁ DO SUL 420890 eSF 1549529 285 de 21/02/2020

SC LAGES 420930 eSF 410918 285 de 21/02/2020

SC MELEIRO 421080 eSF 412171 285 de 21/02/2020

SC SANTA CECÍLIA 421550 eSF 415022 1571 de 22/06/2020

SC SANTA CECÍLIA 421550 eSF 415030 285 de 21/02/2020

SC SANTA CECÍLIA 421550 eSF 415049 285 de 21/02/2020

SC SÃO JOAQUIM 421650 eSF 1683756 285 de 21/02/2020

SC SÃO JOAQUIM 421650 eSF 1683837 1571 de 22/06/2020

SP APIAÍ 350270 eSF 1488228 2503 de 21/09/2020

SP ARARAS 350330 eSF 318639 3319 de 16/12/2019

SP BIRIGUI 350650 eSF 320498 3319 de 16/12/2019

SP ECHAPORÃ 351470 eSF 327859 3319 de 16/12/2019

SP ECHAPORÃ 351470 eSF 327867 3319 de 16/12/2019

SP ECHAPORÃ 351470 eSF 327875 3319 de 16/12/2019

SP ELDORADO 351480 eSF 1591142 3589 de 23/12/2019

SP ESTIVA GERBI 355730 eSF 374024 285 de 21/02/2020

SP GUARATINGUETÁ 351840 eSF 1598376 3319 de 16/12/2019

SP HORTOLÂNDIA 351907 eSF 1540033 1571 de 22/06/2020

SP ITUPEVA 352400 eSF 335355 2503 de 21/09/2020

SP JACAREÍ 352440 eSF 335711 3319 de 16/12/2019

SP JACAREÍ 352440 eSF 1552244 3319 de 16/12/2019

SP MARTINÓPOLIS 352920 eSF 1493256 3589 de 23/12/2019

SP MATÃO 352930 eSF 1618970 285 de 21/02/2020

SP MOGI MIRIM 353080 eSF 340561 1571 de 22/06/2020

SP MONTE APRAZÍVEL 353140 eSF 340928 2503 de 21/09/2020

SP NEVES PAULISTA 353250 eSF 341290 3319 de 16/12/2019

SP OSASCO 353440 eSF 1591002 285 de 21/02/2020

SP PIRACICABA 353870 eSF 1541862 285 de 21/02/2020

SP PORTO FELIZ 354060 eSF 345253 1571 de 22/06/2020

SP PRESIDENTE BERNARDES 354120 eSF 346179 3319 de 16/12/2019

SP RIBEIRA 354280 eSF 347140 1571 de 22/06/2020

SP RIBEIRÃO PRETO 354340 eSF 347590 3589 de 23/12/2019

SP RINÓPOLIS 354380 eSF 348260 3319 de 16/12/2019

SP SÃO PAULO 355030 eSF 354171 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 354201 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 355879 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 356867 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 356891 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 359327 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 361054 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 363375 285 de 21/02/2020



01/10/2021 09:38 PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM/MS Nº 2.491, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.491-de-29-de-setembro-de-2021-349284048 10/10

SP SÃO PAULO 355030 eSF 366625 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 366668 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 367060 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 368350 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1486462 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1591215 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1591223 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1657410 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1659286 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1663895 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1674609 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1674617 285 de 21/02/2020

SP SÃO PAULO 355030 eSF 1674625 285 de 21/02/2020

SP SOCORRO 355210 eSF 370657 285 de 21/02/2020

SP SOROCABA 355220 eSF 1557300 1571 de 22/06/2020

SP SOROCABA 355220 eSF 1557378 1571 de 22/06/2020

SP SOROCABA 355220 eSF 1557556 1571 de 22/06/2020

SP TAUBATÉ 355410 eSF 372226 285 de 21/02/2020

SP VARGEM GRANDE DO SUL 355640 eSF 373389 285 de 21/02/2020

TO ESPERANTINA 170740 eSF 1505912 2503 de 21/09/2020

TO RECURSOLÂNDIA 171850 eSF 39586 3319 de 16/12/2019

TO SÃO FÉLIX DO TOCANTINS 172015 eSF 39799 3319 de 16/12/2019

TOTAL 240 MUNICÍPIOS 451 EQUIPES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


